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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão  năm 2023 

 

Để thực hiện tốt các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão  năm 2023 đảm 

bảo "vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và an toàn thực phẩm trong dịp trước, trong và 

sau Tết Nguyên đán Quý Mão  năm 2023 ; Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung xây dựng kế 

hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, cụ thể như 

sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Nhằm đảm bảo tinh thần đón Tết năm mới thật sự vui tươi, lành mạnh và tạo 

được không khí sôi nổi trong dịp Tết cổ truyền dân tộc, vận động nhân dân đón Tết vui vẻ, 

an toàn và tiết kiệm. 

 2. Quan tâm đi thăm, chúc Tết động viên kịp thời các gia đình chính sách, ưu đãi; 

người già cô đơn; trẻ em mồ côi, tàn tật, không nơi tựa; các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn; hỗ trợ cứu đói cho các hộ có khả năng thiếu ăn trong dịp Tết. 

 3. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật  trên hệ 

thống FM xã, loa di động.  

 4. Đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tuyệt đối không tổ chức 

các hoạt động cờ bạc trá hình, đánh bài bạc; nghiêm cấp không mua bán, đốt các loại pháo 

dưới mọi hình thức, đốt đất đèn; kịp thời phát hiện và giải quyết các tình huống xấu có liên 

quan đến an ninh trật tự xảy ra trong những ngày Tết. 

 5. Thực hiện tổng vệ sinh môi trường sạch đẹp trước, trong và sau Tết. 

 6. Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước Tết nguyên đán Quý Mão  

2023 .  

 7. Duy trì chế độ trực lãnh đạo và trực bảo vệ UBND xã; phân công cán bộ, công 

chức xuống các làng nắm tình hình đời sống nhân dân.  

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC, THỰC HIỆN 

 1. Công chức Văn hóa - Thông tin (phụ trách VHTT-TDTT) xã 

 - Xây dựng kế hoạch, kinh phí tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể 

dục - thể thao chào mừng năm mới; Tổ chức Liên hoan cồng chiêng lần thứ III với 

chủ đề mừng Đảng, mừng Xuân Quỹ Mão năm 2023 vào ngày 31/01/2023 (tức  

ngày Mùng 10 tháng Giêng). 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã chức kiểm tra vệ sinh ATTP trên địa bàn xã trước 

Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. 

 - Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên hệ 

thống FM xã. Thực hiện tốt các hình thức tuyên truyền trực quan: Treo cờ, băng rôn, khẩu 

hiệu trang trí chào đón Tết Nguyên đán 2023 . Tuyên truyền nhân dân vui xuân đón Tết an 
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toàn, tiết kiệm. Đồng thời, đôn đốc các làng triển khai cho các hộ dân treo cờ Tổ quốc 

trong dịp Tết.  

2. Công chức Văn hóa - Xã hội ( phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội) xã 

- Lập dự trù kinh phí mua 10 xuất quà, mỗi xuất quà trị giá 300.000 đồng để 

các đồng chí lãnh đạo Đảng ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân và cán bộ, 

công chức xã đi thăm, chúc Tết các đối tượng chính sách ưu đãi, người có công cách 

mạng; Có trách nhiệm tiếp nhận các xuất quà của tỉnh, huyện để chuyển cho các đối 

tượng, thời gian tổ chức thăm, chúc Tết các đối tượng chính sách ưu đãi trước ngày 

17/01/2023 (trước ngày 26 tháng chạp). 

 - Lập dự trù kinh phí mua 7 xuất quà thăm tặng đối tượng nhiễm chất độc da 

cam, 10 xuất quà thăm đối tượng bảo trợ xã hội, 5 xuất quà trẻ em có hoàn cảnh khó 

khăn, mỗi xuất quà trị giá 200.000 đồng. Đồng thời chiu trách nhiệm tiếp nhận và 

cấp phát quà từ của Hội chữ thập đỏ và Hội nạn nhân chất độc da cam huyện để 

thăm tặng các đối.  

- Tham mưu UBND xã tổ chức mua 3.555 kg gạo để cấp hỗ trợ cho 71 hộ, 

237 khẩu thiếu ăn trong dịp Tết. Tuyệt đối không để các hộ Chính sách, hộ nghèo 

thiếu ăn trong dịp Tết. Việc cấp gạo giải quyết cứu đói cho các hộ dân xong trước 

ngày 15/01/2023 (trước ngày 24 tháng chạp).  

3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã 

 Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật trước Tết nguyên đán tại 10/10 

làng. Thực hiện tuyên truyền xong trước ngày 16/01/2023 (tức ngày 25 tháng Chạp). 

 4. Trưởng Công an xã 

 - Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, tuần tra kiểm soát, gìn giữ an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán trên địa bàn.  

 - Gọi, hỏi các đối tượng thanh, thiếu niên hư thường xuyên gây rối trật tự, đánh 

nhau để răn đe giáo dục, cho làm cam kết trước Tết.  

 - Kiên quyết xử lý nghiêm các vụ việc, các đối tượng tàng trữ, mua bán, đốt các loại 

pháo, đốt đất đèn, đốt lửa nơi công cộng trong đêm giao thừa và các đối tượng lợi dụng 

uống rượu say gây mất trật tự, đánh nhau; tổ chức cho các quán bán hàng cam kết thực 

hiện không mua, bán các loại pháo.  

- Chủ trì phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, BQL rừng tổ chức các đợt truy quét bảo 

vệ rừng trước, trong và sau Tết; gọi hỏi răn đe các đối tượng có biểu hiện vi phạm Luật 

bảo vệ phát triển rừng. 

- Kịp thời nắm bắt tình hình ở các làng, đảm bảo thông tin, báo cáo cho Bí thư Đảng 

ủy, Chủ tịch UBND xã khi có các vụ việc tình huống mới xảy ra và bố trí lực lượng công an 

xã trực tại Trụ sơ Ủy ban nhân dân xã 24/24 giờ trong các ngày Tết.  

 5. Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã 

  - Xây dựng Kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu trong dịp Tết. Tổ chức lực lượng tuần 

tra truy quét các khu vực giáp ranh với các huyện Mang Yang, Đăk Pơ và vùng giáp ranh 

xã Lơ Ku. 
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- Phối hợp với Công an xã để tham gia giải quyết các tình huống xấu có liên quan 

đến an ninh trật tự trong dịp Tết Nguyên đán. Bố trí lực lượng dân quân trực bảo vệ 24/24 

giờ trong các ngày Tết và tham gia truy quét bảo vệ rừng. 

 6. Hội người cao tuổi xã  

 Tham mưu UBND xã tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 

85, 90 và 95 tuổi nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão  năm 2023; Có kế hoạch triển khai cho 

các chi hội ở cơ sở tổ chức gặp mặt chúc Tết, động viên các cụ cao tuổi trong 3 ngày Tết. 

 7. Công chức Tài chính - Kế toán xã  

 - Tham mưu, bố trí nguồn kinh phí để chi cho các hoạt động tổ chức đón Tết 

Nguyên đán theo đúng kế hoạch, hướng dẫn các bộ phận lập các thủ tục ứng kinh phí hỗ 

trợ cho các hoạt động tổ chức trong dịp Tết. Cấp phát kịp thời tiền lương cho cán bộ công 

chức và người hoạt động không chuyên trách của xã và ở làng. 

 - Kịp thời cấp phát tiền hỗ trợ Tết, làng có số hộ người dân tộc thiểu số dưới 100 hộ, 

hỗ trợ 5.000.000 đồng/làng và cấp hỗ trợ 7.000.000 đồng/làng cho làng có số hộ người dân 

tộc thiểu số trên 100 hộ để các làng tổ chức đón tết và tổ chức các hoạt động trong dịp Tết.  

8.  Văn phòng - Thống kê xã  

 - Lập dự trù kinh phí mua 3 xuất quà, mỗi xuất 400.000 đồng để các đồng chí Lãnh 

đạo Đảng ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân và cán bộ, công chức xã đi thăm, 

chúc Tết các đồng chí Nguyên là Bí thư  Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đã nghỉ 

hưu đang sinh sống tại xã.  

- Có trách nhiệm phối hợp với các ban ngành, đoàn thể đã được phân công trong kế 

hoạch cũng như các ban ngành đoàn thể có liên quan triển khai thực hiện theo đúng kế 

hoạch. 

 - Tổng hợp kết quả hoạt động nhân dịp Tết Quý Mão  và tổng hợp tình hình trước 

trong và sau Tết trên địa bàn xã để báo cáo UBND huyện trước ngày 25/01/2023 (tức ngày 

04 Tết Quý Mão năm 2023 ). 

9. Trạm y tế xã  

Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc khám chữa bệnh cho nhân dân. Phân công cán bộ, 

nhân viên y tế trực cấp cứu và điều trị kịp thời các dịch bệnh, bệnh thông thường và kịp 

thời cấp cứu tai nạn có thể xảy ra trong ngày Tết.  

10. Các Trưởng làng  

 - Có trách nhiệm triển khai, tổ chức các hoạt động cho nhân dân đón Tết đảm bảo 

"vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và chống lãng”.  

 - Phối hợp cùng với Trưởng ban Mặt trận làng và các đoàn thể ở làng tổ chức các 

trò chơi dân gian truyền thống, tổ chức thăm gặp mặt các cụ người cao tuổi trong dịp Tết. 

Sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí hỗ trợ cho các làng tổ chức đón Tết. 

 - Tổ chức huy động nhân dân triển khai thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường 

đường làng ngõ xóm, xung quanh nhà ở và khuôn viên nhà văn hóa các làng sạch đẹp 

trước, trong và sau Tết. 

 11. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc xã và các đoàn thể xã 
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 - Phối hợp, tổ chức tuyên truyền các chủ trương của cấp ủy, kế hoạch của Ủy ban 

nhân dân xã và chính sách Pháp luật của Nhà nước cho toàn thể các tầng lớp nhân dân và 

các hội viên, đoàn viên gương mẫu chấp hành nghiêm các qui định của địa phương.  

 - Chỉ đạo cho các Ban Mặt trận, các Chi hội, chi đoàn ở làng phối hợp với các 

trưởng làng tổ chức các hoạt động vui xuân, đón Tết trong làng. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 

năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung. Nhận được kế hoạch này yêu cầu các ban 

ngành đoàn thể, các trưởng làng, phó làng và cán bộ, công chức đã được phân công theo 

kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai có gì vướng mắc kịp thời 

báo cáo, đề xuất Thường trực UBND xã xem xét giải quyết./. 

 
Nơi nhận:                     
- TT Đảng ủy xã;   

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ và các đoàn thể xã; 

- Công an, BCH Quân sự xã; 

- VH-XH, LĐTBXH xã; 

- Tài chính kế toán xã;             

- Hội người cao tuổi xã; 

- Trạm y tế xã; 

- Tư pháp-Hộ tịch; 

- VP-TK xã; 

- 10 trưởng làng; 

- Lưu VP. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Xuân Nam 
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